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5_94_AE_E9_80_80_E5_c42_537832.htm 一、销售退回涉及的

有关会计制度和税法规定 按照会计制度及相关准则规定，企

业销售商品发生的销售退回，一般应直接冲减退回当期的销

售收入和销售成本等。属于资产负债表日后事项涉及的报告

年度所属期间的销售退回，应作为资产负债表日后调整事项

，调整报告年度相关的收入、成本等。 按照税法规定，企业

发生的销售退回，只要购货方提供退货的适当证明，可冲减

退货当期的销售收入。企业年终申报纳税汇算清缴前发生的

属于资产负债表日后事项的销售退回，所涉及的应纳税额的

调整，应作为报告年度的纳税调整。企业年度申报纳税汇算

清缴后发生的属于资产负债表日后事项的销售退回所涉及的

应纳税额的调整，应作为本年度的纳税调整。 从上述规定可

以看出，除属于资产负债表日后事项的销售退回，可能因发

生于报告年度申报纳税汇算清缴后，相应产生会计与税法对

销售退回相关的收入、成本等确认时间不同外，对于其他的

销售退回，会计制度及相关准则的规定与税法规定是一致的

。 二、销售退回涉及的所得税会计处理 因资产负债表日后事

项的销售退回可能涉及报告年度申报纳税汇算清缴前或汇算

清缴后，企业对资产负债表日后至财务报告批准报出日之间

发生的销售退回，所涉及的会计处理及对所得税的影响应分

别情况处理。 （一）资产负债表日后事项中涉及报告年度所

属期间的销售退回发生于报告年度所得税汇算清缴之前，则

应按资产负债表日后有关调整事项的会计处理方法，调整报



告年度会计报表相关的收入、成本等，并相应调整应纳税所

得额及应交的所得税。举例说明如下： 例1：A公司2002年12

月25 H销售一批产品给B公司，货款为500000元，增值税

额85000元，销售成本400000元，价税款至当年12月31日尚未

收到。2002年12月28日接到B公司通知，B公司在验收货物时

，发现该批货物存在严重的质量问题需要退货。A公司希望

与B公司协商解决问题。2003年1月 26日，A、B双方最终协商

未果，A公司于2003年2月5 日收到退回的货物。假定A公司计

提坏账准备的比例为5％，不考虑其他税 费因素。A公司2002

年度的财务报告批准报出日为2003年4月1日，所得税汇算清

缴定在2003年2月15日（即销售退回发生于报告年度所得税汇

算清缴之前）。 A公司会计处理如下： （1）调整销售收入 

借：以前年度损益 500000 应交税金应交增值税（销项税额）

85000 贷：应收账款 585000 （2）调整坏账准备 借：坏账准备

29250（585000X5％） 贷：以前年度损益调整 29250 （3）调整

销售成本 借：库存商品 400000 贷：以前年度损益调整 400000 

（4）调整应交所得税（假定所得税税率为33％） 借：应交税

金应交所得税 23347.50［（500000－400000－29250） X33％］ 

贷：以前年度损益调整 23347.50 （5）将“以前年度损益调整

”科目余额转入利润分配 借：利润分配未分配利润 47402.50

（500000－400000－29250－23347.5） 贷：以前年度损益调整

47402.50 （6）调整利润分配有关数字（假定法定盈余公积计

提比例为10％，法定公益金计提比例为5％） 借：盈余公积法

定盈余公积 4740.250（47402.50X10％） 法定公益金 2370.125

（47402.50X5％） 贷：利润分配未分配利润 7110.375 （7）调

整报告年度（2002年度）会计报表相关项目的数字 资产负债



表项目的调整：调减应收账款585000元；调增库存商品400000

元；调减应交税金 108347.50 元（8500＋23347.50）；调减盈

余公积7110.375元；调减未分配利润40292.125 元（47402.50

－7110.375）。 利润表及利润分配表项目的调整：调减主营

业务收入500000元；调减主营业务成本400000元；调减管理费

用29250元；调减所得税23347.50元；调减法定盈余公

积4740.25元；调减法定公益金2370.125元；调减未分配利润

40292.125 元。 （二）资产负债表日后事项中涉及报告年度所

属期间的销售退回发生于报告年度所得税汇算清缴之后，但

在报告年度财务报告批准报出日之前，按照会计制度及相关

准则的规定，虽然销售退回发生在所得税汇算清缴之后，但

由于报告年度财务报告尚未批准报出，仍然属于资产负债表

日后事项，其销售退回仍应作为资产负债表 日后事项进行账

务处理，并调整报告年度会计报表相关的收入、成本等；按

照税法规定在此期间的销售退回所涉及的应交所得税的调整

应作为本年度的纳税调整事项。 由于所得税会计核算方法可

采用应付税款法或纳税影响会计法，因此，对所得税费用的

计量应根据不同的方法分别确定。 1、企业采用应付税款法

核算所得税的，对于报告年度所得税汇算清缴后至财务报告

批准报出日之间发生的销售退回的所得税影响，不调整报告

年度的所得税费用和应交所得税。在计算本年度（即报告年

度的下一年度，下同）应纳税所得额时，应按本年度实现的

利润总额，减去报告年度所得税汇算清缴后至财务报告批准

报出日之间发生的销售退回影响利润总额的金额，作为本年

度应纳税所得额，并按本年度应交的所得税，确认本年度所

得税费用。举例说明如下： 例2：假定例1中A、B双方于2003



年3月 2 日最终协商未果，并且A公司收到退回的货物，所得

税汇算清缴已于2003年2月15 日完成（即销售退回发生在报告

年度所得税汇算清缴后至财务报告批准报出日之间）。假

定A公司2003年度利润总额为10000000元，无其他纳税调整项

目。 A公司2003年3月发生销售退回时的会计处理（调整销售

收入、坏账准备及销售成本的会计分录同例1）如下： （1）

将“以前年度损益调整”科目余额转入利润分配 借：利润分

配未分配利润 70750（500000－400000－29250） 贷：以前年度

损益调整 70750 （2）调整利润分配有关数字（假定法定盈余

公积计提比例为10％，法定公益金计提比例为5％） 借：盈余

公积法定盈余公积 7075（70750x10％） 法定公益金 3537.50

（70750x5％） 贷：利润分配未分配利润 10612.50 （3）调整

报告年度（2002年度）会计报表相关项目的数字 资产负债表

项目的调整：调减应收账款585000元；调增库存商品400000元

；调减应交税金85000元；调减盈余公积10612.5元；调减未分

配利润60137.5元（70750－10612.50）。 利润表及利润分配表

项目的调整：调减主营业务收入500000元；调减主营业务成

本400000元；调减管理费用29250元；调减法定盈余公积7075

元；调减法定公益金3537.5元；调减未分配利润 60137.5元。

2003年度应交所得税＝（10000000－70750）X33％

＝3276652.50 元 会计分录为： 借：所得税 3276652.50 贷：应

交税金应交所得税 3276652.50 2、企业采用纳税影响会计法核

算所得税的，应按照可调整本年度应纳税所得额、属于报告

年度的销售退回对报告年度利润总额的影响数与现行所得税

税率计算的金额，借记“递延税款”科目，贷记“以前年度

损益调整（调整所得税费用）”科目。在计算本年度应纳所



得税时，应同时转回报告年度所得税汇算清缴后至财务报告

批准报出日之间发生的销售退回相应确认的递延税款金额。

本年度应交所得税。［（本年度利润总额－报告年度所得税

汇算清缴后至财务报告批准报出日之间发生的销售退回影响

利润总额的金额）X所得税税率］；本年度所得税费用＝本

年度应交所得税＋本年度转回销售退回已确认的递延税款借

方金额。举例说明如下： 例3：如果例2资料不变，A公司采

用纳税影响会计法核算，则A公司2003年3月发生销售退回时

的会计处理（调整销售收入、坏账准备、销售成本的会计分

录同例1），调整所得税费用（假定所得税税率为33％） 借：

递延税款 23347.50［（500000－400000－29250）x33％］ 贷：

以前年度损益调整 23347.50 同时，将“以前年度损益调整”

科目余额转入利润分配及调利润分配有关数字均与例1相同。

继之调整资产负债表项目及数字：调减应收账款585000元；

调增库存商品400000元；调减应交税金 85000元：调增递延税

款借项23347.5元；调减盈余公积7110.375元；调减未分配利

润40292.125元（47402.50－7110.375）。调整利润表及利润分

配表项目及数字：调减主营业务收入 500000元；调减主营业

务成本400000元；调减管理费用29250元；调减所得税23347.50

元；调减法定盈余公积4740.25元：调减法定公益金2370.125元

；调减未分配利润40292.125元。 2003年度应交所得税＝

［10000000－（500000－400000－29250）］X33％＝3276652.50

元 2003年度所得税费用＝3276652.50＋23347.50＝3300000元

2003年度转回的递延税款＝23347.50元 会计分录如下： 借：

所得税 3300000 贷：应交税金应交所得税 3276652.50 递延税款
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